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Депутатам фракции 

Демократической партии 

«Ак жол» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
№ № ДЗ-155 от 21 апреля 2021 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос относительно местного содержания в 

товарах, работах и услугах (далее – ТРУ) недропользователей сообщаю 

следующее. 

Касательно Соглашений с иностранными недропользователями по 

стимулированию предпринимательской деятельности и при их заключении 

привлекать отраслевые союзы предпринимателей 

В рамках проекта закона «О внесении изменений и дополнений в 

некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

государственных закупок» статьями 61, 62 и 63 дополнен Кодекс «О недрах и 

недропользовании» (далее – Кодекс), в которых за Министерством индустрии и 

инфраструктурного развития (далее – МИИР), Министерством энергетики  

(далее – МЭ) и Национальной палатой предпринимателей (далее – НПП) 

закреплены функции по заключению с недропользователями Соглашений о 

стимулировании предпринимательства (далее – Соглашение). 

Заключение Соглашений направлено на сохранение и увеличение доли 

местного содержания в закупаемых ТРУ в связи с завершением переходного 

периода после вступления Казахстана в ВТО. Мониторинг исполнения 

Соглашений также закреплен за МИИР, МЭ и НПП. 

На этапе заключения Соглашения с недропользователем отраслевые 

ассоциации, аккредитованные при НПП имеют возможность на основании 

планов закупок компаний определить долю местного содержания по каждой 

товарной позиции от общего объема закупаемых товаров, и предложить к 

включению в Соглашение. Так как Соглашение носит добровольный характер, 

предложенные проценты местного содержания по каждой товарной позиции 
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будут рассмотрены посредством переговорных процессов с 

недропользователем. 

Касательно необходимости выполнения доли местного содержания в 

Соглашениях не добровольным, а директивным характером. 

В соответствии с обязательствами, принятыми Республикой Казахстан 

при вступлении в ВТО, установление требования о местном содержании при 

закупе товаров в контрактах на недропользование не допускается  

(п.889 Доклада рабочей группы при вступлении Казахстана в ВТО). 

В целях недопущения снижения объема закупаемых товаров у местных 

производителей, а также недопущения нарушения принятых обязательства при 

вступлении в ВТО, МИИР, как сторона контракта (лицензии), планирует 

установление обязательств по местному содержанию в добровольных 

Соглашениях. 

При этом, Согласно нормам Соглашения ВТО по инвестиционным мерам, 

связанным с торговлей (далее – ТРИМС) запрещаются меры, которые 

применяются на основании распоряжения или вводятся внутренним 

законодательным актом или в административном порядке, обязывающие 

проведение закупок или использование предприятием товаров отечественного 

происхождения или из любого отечественного источника, независимо от того, 

определяются ли конкретные товары, их объем или стоимость, или доли от 

объема, или стоимости его местного производства. 

Вместе с тем, после вступления в силу поправок в Кодекс, МИИР 

планирует предложить на обсуждение отраслевым ассоциациям поправки в 

процедуры закупок, предусматривающие возможность освобождения от 

регулируемых закупок ТРУ для недропользователей, заключивших и 

добросовестно исполняющих принятые обязательства, предусмотренные 

Соглашением. 

Касательно включения общественного контроля крупных иностранных 

недропользователей и монополистов в рамках проекта закона  

«Об общественном контроле» 

Министерством информации и общественного развития (далее – МИОР) 

во исполнения поручения Главы государства ведется работа по разработке 

проекта закона «Об общественном контроле» (далее – проект закона), 

призванного обеспечить открытость и подотчетность обществу 

государственных органов и квазигосударственного сектора. 

В этой связи МИОР в ходе разработки проекта закона изучено 

международное законодательство в области общественного контроля, 

обобщена правоприменительная практика, учтена сложившаяся практика в 

рамках действующего законодательства в области общественного контроля. 

Данный законопроект планируется внести в мае в Парламент Республики 

Казахстан в соответствии с планом законопроектных работ Правительства 

Республики Казахстан на 2021 год. 
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Разработанный проект закона носит «рамочный» характер и 

устанавливает базовые правила и принципы осуществления общественного 

контроля. 

Учитывая, что различные формы общественного контроля регулируются 

рядом отраслевых законодательных актов, дальнейшая детализация 

применения общественного контроля в каждой сфере будет регламентирована 

соответственно в отраслевых законодательных актах. 

В целом, полагаем, что предлагаемые нормы концептуально учтены в 

проекте закона и дальнейшая детальная проработка возможна в ходе 

обсуждения и рассмотрения проекта закона в Мажилисе Парламента. 

 
 

Р. Скляр 
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Исп. А. Жакаев 

Тел. 75-01-34. 


